bonis amici esse non possunt, nisi quod tanta est inter eos, quanta maxima potest esse, morum studiorumque distantia.

75. Recte etiam praecipere potest in amicitia, ne intemperata quaedam benevolentia, quod persaepe fit, impediatur magnas utilitates amicorum. Nec enim, ut ad fabulas redeam, Troiam Neoptolemus capere potuisset, si Lycomedem, apud quem erat educatus, multis cum lacrimis iter suum impediens audire voluisset. Et saepe incidunt magnae res, ut discedendum sit ab amicis; quas qui impedire vult, quod desiderium non facile ferat, is et infirmus est mollisque natura et ob eam ipsam causam in
10 amicitia parum iustus.

76. Atque in omni re considerandum est et quid postules ab amico et quid patiari a te impetrari.

XXI. Est etiam quaedam calamitas in amicitia dimittenda

ob . . . ullam. Cf. § 51, *nec domi*. — 12. *quanta maxima potest*: 'the greatest imaginable.' Cf. *Cato Maior*, § 41, *tanta . . . voluptate quanta percipi posset maxima*.

75.—2. *quod persaepe*: *quod* refers to the thought contained in *ne . . . amicorum*. — 3. *Nec enim*: the correlative of *nec* is *et saepe* below. *Enim*, cf. § 57, *enim*. — 3. *ut . . . redeam*: cf. § 9, *ut alia omittam*. — 4. *Neoptolemus*: (*νέος*, 'late,' *πτόλεμος*, 'war'). This was the name applied to Pyrrhus, the son of Achilles and grandson of Lycomedes, king of Scyros, because he took no part in the war till near its conclusion. Ulysses persuaded him to take Achilles's place in the siege of Troy, as it had been prophesied

that the city could not be captured without his help.—6. *impediens*: 'trying to prevent.' The present participle expresses an attempted action.—6. *audire*: 'listen to'; used also in the sense of 'give heed to,' 'obey,' with the dative case. Cf. *oboedire* (*ob* + *audire*). —7. *discedendum sit ab*: cf. the English idiom, "to break with." — 7. *quas qui*: = *et si eas quis*. — 7. *quas . . . vult*: 'is willing to allow these to stand in his way.' — 8. *desiderium*: cf. § 10, *desiderio*. —9. *et*: is correlative with *et; -que* connects *mollis* with *infirmus*. — 10. *parum iustus*: 'lacks fairness.'

76. *Atque . . . impetrari*: a brief summary of §§ 36-75, particularly of §§ 73-75.—3. *Est*:

dis non numquam necessaria; iam enim a sapientium familiaritatibus ad vulgares amicitias oratio nostra delabitur. 5 Erumpunt saepe vitia amicorum tum in ipsos amicos, tum in alienos, quorum tamen ad amicos redundet infamia. Tales igitur amicitiae sunt remissione usus eluendae et, ut Catonem dicere audivi, dissuendae magis quam discindendae, nisi quaedam admodum intolerabilis iniuria exarserit, 10 ut neque rectum neque honestum sit nec fieri possit, ut non statim alienatio disiunctioque faciunda sit.